
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 03/02/2023

OGGETTO: Servizi resocontazione stenografica e servizio streaming audiovisiva sedute Organi
Istituzionali Provincia Benevento e riunioni di particolare rilevanza pubblica - Anno
2022 - Liquidazione fattura n.1/2023/PA del 16.1.2023 Ditta Immagini & parole di
Giuseppe Chiusolo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la Determinazione n.1559 del 10.8.2022, CIG Z30397EFE2, con la quale veniva affidata la fornitura
triennale 2022/2024 del servizio di resocontazione stenografica e servizio streaming audiovisiva delle sedute
degli Organi Istituzionali della Provincia di Benevento e delle riunioni di particolare rilevanza pubblica alla
Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo per gli importi ripartiti pro quota negli esercizi finanziari 2022 -
2023 -2024 come segue:

 € 3.600 anno 2022 sul cap. 105 del Bilancio 2022 – Impegno definitivo 1982/2022,

 € 4.400 anno 2023 sul cap. 105 del Bilancio 2023 – Impegno definitivo 12/2023,

 € 4.400 anno 2024 sul cap. 105 del Bilancio 2024 – Impegno definitivo 2/2024,

Vista la fattura n.1/2023/PA del 16.1.2023, acquisita al protocollo generale al n.886 del 16.1.2023, presentata
dalla Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo, con sede in via Torretta 25, 82100 Benevento,
Identificativo Fiscale IT01136770623, per l'importo di € 3.600,00
(tremilaseicento/00), con IVA assolta ex art. 1 co. 58, legge n. 190/20;

Attestata la regolarità dell’avvenuta fornitura del servizio di cui innanzi e descritto in fattura;

Visto il DURC INPS prot. n.34286287 del 18.1.2023 che attesta la regolarità contributiva della suddetta ditta;

 Rilevata la disponibilità sul Cap.105 del Bilancio 2022 giusto Impegno Definitivo n.1982;

 Richiamato l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;



2

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Visti e Richiamati

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal
fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

 Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n.23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 -
Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022”;

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 - Approvazione”;

 n.275 del 4.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi
dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;

 Visti:



3

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad interim,
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa alla
Dott.ssa Libera Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

 Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1) LIQUIDARE, giusta Determinazione n.1559 del 10.8.2022, Impegno n.1982, Cap. 105 del Bilancio 2022,
con CIG ZDC30C99BA, l’importo di € 3.600,00 (tremilaseicento/00), con IVA assolta ex art. 1 co. 58,
legge n. 190/20, alla Ditta Immagini & parole di Giuseppe Chiusolo con sede in Via Torretta 25 82100
Benevento, Identificativo Fiscale IT01136770623, con le modalità di pagamento
indicate dalla fattura.

2) DI IMPUTARE la spesa di € 3.600,00 (tremilaseicento/00) sul Capitolo 105, Bilancio 2022/24, che
presenta la dovuta disponibilità, giusto impegno di spesa n.1982.

3) DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti nel caso di specie e dunque di
non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per
la Trasparenza Triennio 2022/2024 – aggiornamento annualità 2022 – adottato con Delibera Presidenziale
n.105 del 3.5.2022.

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.31
del D.Lgs 50/2016, è il Responsabile di Servizio e P.O. .

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate per i controlli di competenza.

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line
e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amministrativo

https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845


4

( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.999 1.1 105 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1982 € 3.600,00 N. 0 € 0,00 N. 311 € 3.600,00

Descrizione Creditore
IMMAGINI E PAROLE DI CHIUSOLO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Servizi resocontazione stenografica e servizio streaming audiovisiva sedute Organi Istituzionali Provincia Benevento e
riunioni di particolare rilevanza pubblica - Anno 2022 - Liquidazione fattura n.1/2023/PA del 16.1.2023 Ditta Immagini &
parole di Giuseppe Chiusolo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


